
 

 

金科环境股份有限公司 

GreenTech Environmental Co., Ltd. 

（北京市朝阳区望京利泽中园二区 203 号洛娃大厦 C座 2层 209-226 房间） 

 

 

关于金科环境股份有限公司 

首次公开发行股票并在科创板上市申请文件 

第三轮审核问询函的回复 

 

 

 

保荐人（主承销商） 

 

（二〇一九年十月）



金科环境股份有限公司                                                              问询函回复 

8-1-1 

上海证券交易所： 

根据贵所于 2019 年 10 月 17 日出具的上证科审（审核）〔2019〕637 号
[...]
根据 BVI 律师于 2019 年 10 月出具的备忘录，一家 BVI 公司在 2020 年下

半年才需要就其在第一个财政年度是否符合经济实质法要求的进行合规备案；

但截至该备忘录出具日，确切的备案日期尚未确定，有关起草和提交期限的法

规目前正在起草中。 

此外，清洁水公司、Carford Holdings 于 2019 年 10 月出具书面承诺：在被

认定为应适用 BVI 经济实质法的情况下，将严格遵守经济实质法规定的各项法

律义务，包括但不限于持续满足与其相关活动有关的经济实质要求，妥善履行

合规备案义务等。 

据此，在假设清洁水公司、Carford Holdings 不是 BVI 的非居民公司、适用



金科环境股份有限公司                                                              问询函回复 

8-1-16 

经济实质法且被视为“纯股权控股实体”的情况下，其应当满足 BVI 现有经济

实质法项下的简化经济实质的相关要求并于 2020 年下半年就其在第一个财政年

度是否符合经济实质法要求的进行合规备案，但首次备案时间仍待相关法律出

台后确定。 

3、假设清洁水公司、Carford Holdings 未能履行经济实质法项下义务时的

法律后果 

根据 BVI 律师于 2019 年 10 月出具的备忘录，如果清洁水公司、Carford 

Holdings 未能履行经济实质法项下的相关义务，则在首次未履行时，其可能被

当局认定为违规，并承担 5,000 至 20,000 美元的罚款；在第二次被当局认定为

违规时，其将承担 10,000 至 200,000 美元的罚款；如果此后公司仍未能履行义

务，可能会被从 BVI 公司注册处除名。 

根据清洁水公司、Carford Holdings 的确认，截至本问询回复出具日，其未

收到 BVI 当局关于其违反经济实质法要求的任何形式的通知或处罚。 

假设清洁水公司、Carford Holdings 未来因违反经济实质法而被处罚，则只

有在第三次被 BVI 当局认定为违规时，才有可能被从 BVI 公司注册处除名。 

据此，截至本问询回复出具日，BVI 经济实质法对发行人直接/间接股东清

洁水公司、Carford Holdings 的持续经营不存在实质影响。 

2-2 请保荐机构和发行人律师对上述事项进行核查，并发表意见 

回复： 

一、核查过程 

就上述问题，保荐机构、发行人律师履行了以下核查程序： 

1、访谈王雅媛（WANG Yayuan）；核查王雅媛（WANG Yayuan）及/或其

配偶入股发行人的证券账户月结单、支付凭证、银行结单及其出具的书面说明

文件； 

2、核查利欣水务出具的《关于所持股份的流通限制和自愿锁定的承诺函》

及关于不谋求控制权的承诺； 

3、核查北控中科成与金科水务有限及其当时的股东于 2016 年 7 月签署的



金科环境股份有限公司                                                              问询函回复 

8-1-17 

《金科水务工程（北京）有限公司增资协议》、投资决策报告及决策通知书；核

查原协议方于 2019 年 5 月、2019 年 9 月分别就增资协议签署的补充协议； 

4、核查 2017 年 12 月宁波中车与发行人当时的股东签署的《宁波光懋投资

管理合伙企业（有限合伙）与金科环境股份有限公司全体股东关于金科环境股

份有限公司之增资扩股协议》及其补充协议，以及后续签署的补充协议（二）

及（三）；中车股权投资有限公司相关立项会议纪要及批复文件、中车基金管理

董事会决议； 

5、核查北控中科成、宁波中车分别出具的相关确认； 

6、核查张慧春、清洁水公司及刘丹枫等 16 名自然人于 2017 年 11 月 29 日

签署的《一致行动协议》； 

7、核查发行人提供的说明、工商登记（备案）材料、相关增资协议、股份

转让协议、付款凭证、股东（大）会决议、验资报告等文件； 

8、核查发行人全体股东出具的关于所持股份无代持及无纠纷的书面确认； 

9、查询国家企业信用信息公示系统（www.gsxt.gov.cn）、中国裁判文书网

（wenshu.court.gov.cn）、人民法院公告网（rmfygg.court.gov.cn）、人民检察院案

件信息公开网（www.ajxxgk.jcy.gov.cn/html/zjxflws）、中国执行信息公开网

（zxgk.court.gov.cn）； 

10、核查清洁水公司、Carford Holdings 出具的关于遵守 BVI 经济实质法的

相关承诺和说明； 

11、Ogier 律师事务所律师就 BVI 经济实质法对清洁水公司、Carford 

Holdings 的影响分别出具的备忘录。 

二、核查意见 

经核查，保荐机构、发行人律师认为，截至本回复出具日： 

1、王雅媛（WANG Yayuan）不存在为实际控制人或关联方代持发行人股

份或其他利益安排； 

2、发行人股东不存在代持、委托持股或其他应披露而未披露的协议安排的

情况； 



金科环境股份有限公司                                                              问询函回复 

8-1-18 

3、发行人股权不存在任何争议和纠纷，且在可以合理预见的范围内，不存

在任何潜在争议和纠纷，不存在影响控制权稳定的情况；BVI 经济实质法对发

行人直接/间接股东清洁水公司、Carford Holdings 的持续经营不存在实质影响。 



金科环境股份有限公司                                                              问询函回复 

8-1-19 

问题 3. 关于核心技术 

根据问询回复，2016 年至 2019 年上半年，核心技术应用项目的收入占比

分别为 80.05%、58.51%、79.39%和 91.43%，且核心技术应用项目收入实现稳

定增长。 

请发行人：（1）逐条说明是否符合《上海证券交易所科创板股票发行上市

审核问答》第 10 问的相关规定；（2）列表比较同行业国内外公司的关键指标情

况，说明公司核心技术中能够衡量核心竞争力或技术实力的关键指标在国内同

行业中的情况；（3）结合以上信息、与国内外同行业可比公司在销售金额、销

量、市场占有率上的比较情况，进一步说明公司的市场地位，说明发行人是否

符合科创板定位。 

请保荐机构、发行人律师和申报会计师对上述事项进行核查，并发表意见。 

3-1-1 请发行人：逐条说明是否符合《上海证券交易所科创板股票发行上市

审核问答》第 10 问的相关规定 

回复： 

根据《上海证券交易所科创板股票发行上市审核问答》（以下简称:《审核

问答》）第 10 问的相关规定，公司进行了逐条对比并说明如下： 

一、主要依靠核心技术开展生产经营的情况 

（一）发行人坚持科技创新，通过持续的研发投入积累形成核心技术 

公司专注于水深度处理和污废水资源化领域，经过长期的研发投入积累，

公司拥有了膜通用平台装备技术、膜系统应用技术和膜系统运营技术等核心技

术，申请并获授权了多项专利或软件著作权，具体情况如下： 

1、膜通用平台装备技术 

膜通用平台装备技术可以实现行业内多数厂家膜元件在通用平台装备中的

通用互换，且可实现单体设备处理规模大型化，降低了水厂的建设成本和运营

成本。 

公司于 2009 年成立膜系统装备研发制造中心，用于研发膜通用平台技术及



金科环境股份有限公司                                                              问询函回复 

8-1-20 

大型超滤膜装备的制造。2011 年正式推出第一代经典风膜装备，主要用于卧式

布置系统；该系列产品的膜元件为串联连接、水平方向端部拆卸，可在垂直方

向扩展，单体装备处理能力高达 2～4 万吨/日。2012 年正式推出第一代未来星

膜装备，主要适用于立式布置系统；该系列产品布置紧凑，减少了相应的连接

件数量、管道、电缆等材料，该膜装备成本比常用立式布置形式的超滤膜装备

降低约 30～40%（不含膜）。2017 年正式推出第一代水晶宫膜装备，主要用于

压力式或浸没式膜水深度处理系统，也适用于 MBR 污水处理系统，可选择全

地上、全地埋或半地埋形式。公司的膜通用平台装备技术覆盖了卧式超滤膜系

统、立式内/外压超滤膜系统和浸没式膜系统，在可互换性、单体装备规模、系

统投资和运行费用等方面均体现了较大的优势。根据中国膜工业协会的评审意

见，“公司的膜装备技术属于国内首创，具有国际影响力”。 

公司已在膜通用平台装备技术方面取得了美国发明专利（US9687790B2）、

欧亚发明专利（028891）、一种立式外压复合膜滤系统（2011102835628）、一

种立式压浸复合式膜滤系统（201110284499X）、一种卧式压浸复合式膜滤系

统（201110284555X）、一种大型卧式超滤膜组架（2009202745827）、一种大

型卧式超滤装置（2009202745812）等多项专利。 

2、膜系统应用技术 

膜系统应用技术包括膜防污染技术、膜组合工艺技术、浓缩液资源化技术、

水厂双胞胎-实施管理平台技术，能针对不同进水水质，有效控制膜污染，提高

膜系统处理效率，且实现了建设过程数字化。 

膜污染是超滤膜应用中面临的主要问题，公司利用多年水处理经验，自

2009 年开始的多年研发积累，研发推出了膜防污染技术, 维持膜系统的稳定性

和延长膜寿命。 

膜组合工艺技术是一种以膜通用平台装备技术为基础，针对不同进水水质

和出水水质要求，结合物理、化学、生物、纳滤、反渗透技术，开发的系列技

术。如 2011 年开始研究开发组合絮凝技术，结合絮凝剂实现污水深度除磷；自

2013 年研究组合纳滤技术解决以地下水为水源的高硬度和地表水有机微污染和

新兴污染物的去除问题；2016 年研究组合气浮、活性炭技术，有效去除藻毒素、

嗅味、微污染，解决自来水除藻除嗅和微污染问题。目前公司在持续研发不同



金科环境股份有限公司                                                              问询函回复 

8-1-21 

的组合工艺。 

公司的浓缩液资源化技术以回收污废水中的新生水和资源化产品（如氯化

钠、硫酸钠、硫酸镁等）为目的，实现污废水中的资源循环综合利用。2018 年

开始对浓缩液资源化关键技术进行研发，该技术采用了自主开发的多级结晶软

化工艺，替代行业常用的纯碱软化工艺，简化了处理流程，可降低系统运行药

剂费用 30~50%，减少固体废弃物产生量 20~30%。 

“水厂双胞胎”是由公司开发的数字化项目管理平台，包括建设管理平台

和运营管理平台。公司 2016 年研发推出了水厂双胞胎-建设管理平台，2018 年

进一步完善，实现到货扫码签收及精准定位、现场建设进度跟踪控制、对项目

现场进行远程监控及管理的功能，实现了建设过程数字化管理。 

公司已在膜系统应用技术方面取得了多项专利，包括：一种微絮凝静态水

力混合器（201720896460.6）、一种反渗透膜主机破虹吸浓水排放装置

（2017209197207）、一种集装式超滤净水装置（2017208894410）、一种水处理

过滤器（2017210449548）、一种反渗透测试液净化器（201721044823X）、一种

用于高盐废水中硫酸钠的回收处理系统（2017217664437）、一种用于废水制取

结晶盐的逐级减温减压浓缩装置（2017217671500）等。水厂双胞胎-实施管理

平台是公司的非专利技术。 

3、膜系统运营技术 

膜系统运营技术包括水厂双胞胎–运营管理平台、膜管家，可以实现数字化

运营和智慧化运行管理。 

2012 年研发推出了膜系统远程监控平台（膜管家雏形）、2014 年正式推出

膜管家，增强线上、线下运营管理能力。 

公司于 2017 年在水厂双胞胎-实施管理平台的基础上继续研发水厂双胞胎-

运营管理平台，将实时运行数据进行完全关联，于 2018 年真正实现了双水厂交

付。 

公司已在膜系统运营技术方面取得了软件著作权如下：智慧水务膜管家互

联网平台（V1.12018SR052944）、智慧水务膜管家移动平台（安卓）

V1.12018SR052935；水厂双胞胎-运营管理平台是公司的非专利技术。 



金科环境股份有限公司                                                              问询函回复 

8-1-22 

（二）发行人主要的生产经营以核心技术为基础，将核心技术进行成果转

化，形成基于核心技术的产品（服务） 

公司自成立以来，专注于为客户提供装备及技术解决方案、运营服务以及

资源化产品，大部分已经进入大规模应用阶段。公司核心技术与产品处于产业

化的成长期。 

在核心技术的成果转化方面，公司首先将其应用于市政污水深度处理，于

2011 年将经典风膜装备应用于北京清河膜滤再生水项目（18 万吨/日）；2014 年

将大型未来星膜装备应用于阜新再生水项目（3.2 万吨/日）；2017 年将水晶宫膜

装备应用于潍坊生物基新材料产业园污水处理厂提标改造项目(3 万吨/日)。随着

公司核心技术水平的不断提高，公司开始逐步推广应用到市政饮用水深度处理、

工业废水的深度处理、市政污水和工业废水资源化领域。目前，公司已服务过

意大利达涅利集团、中法水务、西班牙阿本戈集团（Abengoa）、北京市自来水

集团有限公司、北京排水集团、北控水务集团等行业知名大客户。 

2016 年至 2019 年 1-6 月，公司核心技术产品收入占营业收入比例分别为

80.05%、58.43%、79.37%和 91.43%，已成为公司营业收入的主要来源。 